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BÁO CÁO
Kết quả công tác diệt chuột năm 2023 

và đề xuất kế hoạch hỗ trợ kinh phí diệt chuột năm 2024

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DIỆT CHUỘT NĂM 2023
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
Trong những năm qua, công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất luôn được 

Đảng ủy, UBND xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể, HTXDVNN, nhân 
dân hai thôn thực hiện với nhiều biện pháp, huy động được mọi lực lượng tham 
gia diệt chuột, nuôi mèo phần nào hạn chế được tình trạng chuột phát sinh gây 
hại, góp phần bảo vệ sản xuất, nâng cao năng suất cây trồng và bảo vệ môi 
trường sinh thái, sức khỏe cộng đồng. 

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn
Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức: Trên hệ thống 

Đài truyền thanh của xã, tuyên truyền tại các cuộc họp, hội nghị ... nhằm nâng cao 
nhận thức cho cộng đồng về tác hại của chuột đối với sản xuất và đời sống; sự cần 
thiết của công tác diệt chuột và các biện pháp diệt chuột; trách nhiệm của các tổ 
chức, đơn vị, cán bộ và các tầng lớp nhân dân trong công tác diệt chuột bảo vệ sản 
xuất và sức khỏe cộng đồng. Tiếp tục phát động phong trào nuôi mèo diệt chuột 
trong nhân dân, mỗi hộ gia đình nuôi từ 01 đến 02 con mèo, các hộ chuyển dịch 
nuôi từ 03 đến 05 con mèo trở lên.

3. Công tác hỗ trợ
a) Hỗ trợ của UBND tỉnh: 
Địa phương được UBND tỉnh hỗ trợ 20.253.000 đồng để mua thuốc diệt chuột.
b) Hỗ trợ của UBND huyện:
UBND huyện hỗ trợ 20.000.000 đồng cho công tác chỉ đạo diệt chuột 

năm 2023; hỗ trợ 81.012.000 đồng để địa phương mua thuốc diệt chuột.
4. Tình hình tổ chức diệt chuột ở các địa phương:
- Các hình thức tổ chức đánh chuột: 
HTXDVNN tổ chức pha mồi và đặt mồi diệt chuột tại các ngăn cao, gò 

đống, bờ đê.
Các đội sản xuất ở các khu dân cư pha mồi và đặt mồi diệt chuột trên các 

bờ lô, bờ thửa của các khu đồng và vận động nhân dân ra quân đánh bắt diệt 
chuột vào đầu vụ và tất cả các ngày chủ nhật trong tuần.

- Số đợt diệt chuột tập trung bằng thuốc hoá học: 08 lượt
Lượt 1: khi đổ ải vụ Đông Xuân và vụ Mùa



Lượt 2: Sau khi kết thúc cấy lúa Đông xuân và Lúa Mùa
Lượt 3: Trước và sau thời kỳ cây lúa đẻ nhánh
Lượt 4: Khi cây lúa làm đòng, trỗ bông
Để triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa 2023, toàn xã ra quân 01 ngày 

25/6/2023 đã có 409 người tham gia, đánh bắt được 963 con chuột.
- Mức thu phí dịch vụ diệt chuột: Thu 10.000 đồng/sào/vụ để mua thóc, 

công trộn mồi và đặt mồi.
5. Nhận xét, đánh giá: 
Công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của Huyện uỷ, UBND huyện; của Đảng uỷ, HĐND, 
UBND xã, sự vào cuộc của MTTQ và các ban, ngành đoàn thể, sự nỗ lực của HTX 
dịch vụ Nông nghiệp, các thôn trong tổ chức thực hiện.

Một số hộ dân đã đóng góp kinh phí, mua tôn về quây chuột bảo vệ sản xuất; 
tỷ lệ các hộ nuôi mèo thả không nhốt lồng, buộc dây xích để bắt chuột được gia 
tăng đáng kể. Do đó tình hình chuột phá hoại năm 2023 đã giảm so với năm trước.

II. KẾ HOẠCH DIỆT CHUỘT NĂM 2024

Diện tích gieo trồng 
vụ xuân (ha)

Diện tích đề nghị hỗ 
trợ vụ mùa (ha)

TT
Thôn, khu 

dân cư

Tổng 
diện tích 
cả năm 

(ha) Tổng
Rau 
màu

Lúa Tổng
Rau 
màu

Lúa

1 Nghi Khê 368 184 15 169 184 15 169

2 Ngọc Lâm 225 112.5 0 112.5 112.5 0 112.5

Tổng cộng 593 296,5 15 281,5 296,5 15 281,5

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Đề  nghị UBND tỉnh, UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho Ban chỉ đạo diệt 

chuột ở các địa phương; Kinh phí diệt chuột để các địa phương chủ động hợp 
đồng, mua thuốc chuột kịp thời, đúng thời điểm tổ chức đánh bắt diệt chuột đạt 
hiệu quả cao./.
                                
Nơi nhận: 
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Tứ Kỳ;
- BTV Đảng ủy , T T HĐND - UBND xã;
- TT MTTQ, các cơ quan, ban, ngàng, đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban CTMT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Phạm Việt Tiệp
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